
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

2021 г. Донецк

Об утверждении Плана мероприятий (Дорожной карты) по организации и 
подготовке проведения единого государственного экзамена по основным 

образовательным программам среднего общего образования на территории 
Донецкой Народной Республики в 2021-2022 учебном году

С целью организованного проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования в 
форме единого государственного экзамена на территории Донецкой Народной 
Республики в 2021-2022 учебном году, во исполнение Резолюции Заместителя 
Председателя Правительства Донецкой Народной Республики В.Н. Антонова 
к письму Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики 
от 17.09.2021 № 18.1-21/11599-11

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий (Дорожную карту) по 
организации и подготовке проведения единого государственного экзамена по 
основным образовательным программам среднего общего образования на 
территории Донецкой Народной Республики в 2021-2022 учебном году.

2. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой.
3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр М.Н. Кушаков



Приложение к приказу 
Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики 
от I___ . Л  .2021 г. №

План мероприятий (Дорожная карта) по организации и подготовке 
проведения единого государственного экзамена по основным 

образовательным программам среднего общего образования на территории 
Донецкой Народной Республики в 2021-2022 учебном году

№
п/п М е р о п р и я т и я Сроки

1. Н о р м а ти в н о е  п р ав ов ое о б есп еч ен и е
1.1. И зу ч ен и е  н о р м а ти в н ы х  п р а в о в ы х  актов Р осси й ск ой  

Ф ед ер а ц и и , р егл а м ен т и р у ю щ и х  п р ов еден и е еди н ого  
го су д а р ст в ен н о го  эк за м ен а  по осн ов н ы м  о б р а зо в а тел ь н ы м  
п р о гр а м м а м  ср едн его  общ его  о б р азов ан и я  (дал ее  -  Е Г Э ):
- П р и к а з  М и н и с т е р с т в а  п р о с в е щ е н и я  Р о с с и й с к о й  
Ф е д е р а ц и и  и Ф е д е р а л ь н о й  с л у ж б ы  п о  н а д з о р у  в с ф е р е  
о б р а з о в а н и я  и н а у к и  о т  0 7 .1 1 .2 0 1 8  №  1 9 0 /1 5 1 2  « О б  
у т в е р ж д е н и и  П о р я д к а  п р о в е д е н и я  го с у д а р с т в е н н о й  и т о г о в о й  
а т т е с т а ц и и  п о  о с н о в н ы м  о б р а з о в а т е л ь н ы м  п р о г р а м м а м  
с р е д н е г о  о б щ е г о  о б р а з о в а н и я »  (с и зм . о т  1 6 .0 3 .2 0 2 1 );
- П и с ь м о  Ф е д е р а л ь н о й  с л у ж б ы  п о  н а д з о р у  в с ф е р е О к т я б р ь  2021  г.,
о б р а з о в а н и я  и  н а у к и  о т  1 2 .0 4 .2 0 2 1  №  1 0-99  « О  н а п р а в л е н и и  
м е т о д и ч е с к и х  р е к о м е н д а ц и й  п о  п о д г о т о в к е  и п р о в е д е н и ю  
е д и н о г о  г о с у д а р с т в е н н о г о  э к з а м е н а  в п у н к т а х  п р о в е д е н и я  
э к з а м е н о в  в  2021  го д у » ;
- П о с т а н о в л е н и е  П р а в и т е л ь с т в а  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  о т  
2 6 .0 2 .2 0 2 1  № 2 5 6  « О б  о с о б е н н о с т я х  п р о в е д е н и я  
г о с у д а р с т в е н н о й  и т о г о в о й  а т т е с т а ц и и  п о  о б р а з о в а т е л ь н ы м  
п р о г р а м м а м  о с н о в н о г о  о б щ е г о  и с р е д н е г о  о б щ е г о  о б р а з о в а н и я  
в 2021  г о д у » ;
- М е т о д и ч е с к и е  р е к о м е н д а ц и и  п о  п о д г о т о в к е  и п р о в е д е н и ю  
Е Г Э .

п о с т о я н н о

1.2. П о д го т о в к а  п р и к азов:
- О б  у т в е р ж д е н и и  П л а н а  м е р о п р и я т и й  (Д о р о ж н о й  к а р т ы )  п о  
о р г а н и з а ц и и  и п о д г о т о в к е  п р о в е д е н и я  е д и н о г о  
г о с у д а р с т в е н н о г о  э к з а м е н а  п о  о с н о в н ы м  о б р а з о в а т е л ь н ы м  
п р о г р а м м а м  с р е д н е г о  о б щ е г о  о б р а зо в а н и я  н а  т е р р и т о р и и  
Д о н е ц к о й  Н а р о д н о й  Р е с п у б л и к и  в 2 0 2 1 -2 0 2 2  у ч е б н о м  го д у ;

О к т я б р ь  2021  г.

- О  с о з д а н и и  р а б о ч е й  г р у п п ы  п о  о р г а н и з а ц и и  и п о д г о т о в к е  
п р о в е д е н и я  Е Г Э  н а  т е р р и т о р и и  Д о н е ц к о й  Н а р о д н о й  
Р е с п у б л и к и  в 2 0 2 1 -2 0 2 2  у ч е б н о м  го д у ;

Н о я б р ь  2021 г.

- О  п о д г о т о в к е  п у н к т о в  п р о в е д е н и я  Е Г Э  (д а л е е  -  П П Э ) н а Н о я б р ь -д е к а б р ь
т е р р и т о р и и  Д о н е ц к о й  Н а р о д н о й  Р е с п у б л и к и  в 2 0 2 1 -2 0 2 2  
у ч е б н о м  го д у ;

2021 г.

- О  в н е с е н и и  в с о с т а в  Г о с у д а р с т в е н н о й  э к з а м е н а ц и о н н о й  
к о м и с с и и  (д а л е е  - Г Э К ) к а н д и д а т у р , з а д е й с т в о в а н н ы х  п р и  
п р о в е д е н и и  Е Г Э  н а  т е р р и т о р и и  Д о н е ц к о й  Н а р о д н о й  
Р е с п у б л и к и  в 2 0 2 1 -2 0 2 2  у ч е б н о м  го д у ;

Я н в а р ь  2 0 2 2  г.

- О б  о р г а н и з а ц и и  п р о в е р к и  г о т о в н о с т и  П П Э  н а  т е р р и т о р и и  
Д о н е ц к о й  Н а р о д н о й  Р е с п у б л и к и  в 2 0 2 2  го д у ;

Я н в а р ь  2 0 2 2  г.



№
п/п

М е р о п р и я т и я
С р о к и

- О б  у т в е р ж д е н и и  п е р с о н а л ь н о г о  с о с т а в а  о р г а н и з а т о р о в , в 
т о м  ч и с л е  р у к о в о д и т е л е й  о р г а н и з а т о р о в  и т е х н и ч е с к и х  
с п е ц и а л и с т о в  П П Э , д л я  п р о в е д е н и я  Е Г Э  п о  к а ж д о м у  у ч е б н о м у  
п р е д м е т у  в П П Э  в 2 0 2 2  го д у ;
- О б  о р г а н и з а ц и и  п р о в е д е н и я  Е Г Э  н а  т е р р и т о р и и  Д о н е ц к о й  
Н а р о д н о й  Р е с п у б л и к и  д л я  о б у ч а ю щ и х с я  о б р а з о в а т е л ь н ы х  
о р г а н и з а ц и й  Д о н е ц к о й  Н а р о д н о й  Р е с п у б л и к и  в 2 0 2 2  го д у ;
- О б  а к к р е д и т а ц и и  о б щ е с т в е н н ы х  н а б л ю д а т е л е й  п р и  
п р о в е д е н и и  Е Г Э  в 2 0 2 2  го д у ;
- О б  а к к р е д и т а ц и и  п р е д с т а в и т е л е й  С М И  п р и  п р о в е д е н и и  
Е Г Э  в 2 0 2 2  го д у ;
- О б  о с у щ е с т в л е н и и  к о н т р о л я  з а  о р г а н и з а ц и е й  п р о в е д е н и я  
Е Г Э  в  2 0 2 2  го д у .

М а р т  2 0 2 2  г.

М а й  2 0 2 2  г.

М а й  2 0 2 2  г. 

М а й  2 0 2 2  г. 

М а й  2 0 2 2  г.

II. Ф и н а н со в о е , м а тер и а л ь н о е  и тех н и ч еск о е  о б есп еч ен и е  п р ов еден и я  Е Г Э
2.1 . П о д г о т о в к а  п р е д в а р и т е л ь н о г о  р а с ч е т а  ф и н а н с и р о в а н и я  и 

с о с т а в л е н и е  п р и м е р н ы х  с м е т  р а с х о д о в  н а  о р г а н и з а ц и ю , и 
п р о в е д е н и е  Е Г Э , в то м  ч и с л е  н а  с и с т е м ы  в и д е о н а б л ю д е н и я , 
д о о б о р у д о в а н и е  П П Э , о р г а н и з а ц и ю  д о с т а в к и  
э к з а м е н а ц и о н н ы х  м а т е р и а л о в  (д а л е е  -  Э М ), о б е с п е ч е н и е  
к а н а л о в  с в я зи .

О к т я б р ь  2021 г.

2.2 . П о д г о т о в к а  с м е т ы  р а с х о д о в  п о  т е х н и ч е с к о м у  о с н а щ е н и ю , 
м а т е р и а л ь н о м у  о б е с п е ч е н и ю  и з а т р а т  н а  п р о в е д е н и е  Е Г Э .

О к т я б р ь  2021 г.

2.3 . П о д г о т о в к а  и у т в е р ж д е н и е  п л а н а -г р а ф и к а  н а  р а з м е щ е н и е  
з а к а з о в  н а  п о с т а в к и  т о в а р о в , в ы п о л н е н и я  р а б о т , о к а з а н и я  
у с л у г  д л я  г о с у д а р с т в е н н ы х  н у ж д  в 2 0 2 2  г о д у  в р а м к а х  
о р г а н и з а ц и о н н о г о  и  т е х н о л о г и ч е с к о г о  п р о в е д е н и я  Е Г Э  н а  
т е р р и т о р и и  Д о н е ц к о й  Н а р о д н о й  Р е с п у б л и к и .

О к т я б р ь -н о я б р ь  
2021 г.

2.4 . З а к л ю ч е н и е  г о с у д а р с т в е н н ы х  к о н т р а к т о в  и д о г о в о р о в  с 
ф и з и ч е с к и м и  и ю р и д и ч е с к и м и  л и ц а м и , п р и в л е к а е м ы м и  к 
п о с т а в к е  т о в а р о в , в ы п о л н е н и ю  р а б о т , о к а з а н и ю  у с л у г , 
с в я з а н н ы х  с о р г а н и з а ц и е й  и п р о в е д е н и е м  Е Г Э  в 2 0 2 2  го д у .

О к т я б р ь -н о я б р ь  
2021 г.

2.5 . О р г а н и з а ц и я  за к у п к и  н е о б х о д и м ы х  т о в а р о в , в ы п о л н е н и я  
р а б о т , о к а з а н и я  у с л у г  д л я  п р о в е д е н и я  Е Г Э  в 2 0 2 2  го д у .

О к т я б р ь -н о я б р ь  
2021 г.

2.6. П о л у ч е н и е  о т  Ф е д е р а л ь н о г о  го с у д а р с т в е н н о г о  б ю д ж е т н о г о  
у ч р е ж д е н и я  « Ф е д е р а л ь н ы й  ц е н т р  т е с т и р о в а н и я »  Р о с с и й с к о й  
Ф е д е р а ц и и  (д а л е е  -  Ф Г Б У  « Ф Ц Т » )  п р о г р а м м н о г о  
о б е с п е ч е н и я  н е о б х о д и м о г о  д л я  с о п р о в о ж д е н и я  п р о в е д е н и я  
Е Г Э  и з а щ и т ы  и н ф о р м а ц и о н н о й  с и с т е м ы  об  у ч а с т н и к а х  и 
р е з у л ь т а т а х  Е Г Э .

О к т я б р ь  2021  г.

2.7 . О р г а н и з а ц и я  р а б о т ы  к а н а л о в  с в я зи  и п о д к л ю ч е н и е  к сети  
п е р е д а ч и  д а н н ы х  Е Г Э  Ф Г Б У  « Ф Ц Т » ; о р г а н и з а ц и я  р а б о т ы  
з а щ и щ ё н н ы х  к а н а л о в  с в я зи  п е р е д а ч и  д а н н ы х .

О к т я б р ь -д е к а б р ь  
2021  г.

2.8 . П р о в е д е н и е  п р и ё м к и  р е з у л ь т а т о в  и с п о л н е н и я  д о г о в о р н ы х  
о б я з а т е л ь с т в  п о  п р и о б р е т е н и ю  т о в а р о в , в ы п о л н е н и ю  р а б о т  и 
о к а з а н и ю  у с л у г , с в я з а н н ы х  с п о д г о т о в к о й , о р г а н и з а ц и е й  и 
п р о в е д е н и е м  Е Г Э  в 2 0 2 2  го д у .

Д е к а б р ь  2021  г.

III. П од го то в к а  п ун к тов  п р ов еден и я  эк за м ен о в  (П П Э )
3.1 . В н е с е н и е  и н ф о р м а ц и и  о П П Э  в Ф е д е р а л ь н у ю  

и н ф о р м а ц и о н н у ю  с и с т е м у  (д а л е е  -  Ф И С ) « П л а н и р о в а н и е  
Г И А » , в к л ю ч а я  а у д и т о р н ы й  ф о н д .

Ф е в р а л ь  2 0 2 2  г.



№
п/п М е р о п р и я т и я С р о к и

3.2. Т е х н и ч е с к о е  о с н а щ е н и е  и  п о д г о т о в к а  П П Э  в с о о т в е т с т в и и  с 
требованиями Порядка проведения Г осударственной итоговой 
а т т е с т а ц и и  (далее -  Г И А ).

Февраль 2022 г.

3.3. У ч а с т и е  р а б о т н и к о в  П П Э  в т р е н и р о в о ч н ы х  м е р о п р и я т и я х  н а  
б а зе  П П Э . М а р т -а п р е л ь  2 0 2 2  г.

3.4. Д в у х э т а п н а я  п р о в е р к а  г о т о в н о с т и  П П Э  з а  д в е  н е д е л и  д о  н а ч а л а  
с о о т в е т с т в у ю щ е г о  э т а п а  п р о в е д е н и я  э к з а м е н о в  и п е р е д  
к а ж д ы м  д н е м  э к з а м е н о в , в т о м  ч и с л е  г о т о в н о с т ь  с и с т е м  
в и д е о н а б л ю д е н и я  в П П Э .

С о гл а с н о
р а с п и с а н и ю
п р о в е д е н и я
э к з а м е н о в

IV . П од б о р  и п о д го то в к а  п ед агоги ч еск и х  р а б о тн и к о в , п р и в л ек аем ы х для
п р ов еден и я  Е Г Э

4.1 . П о д б о р  п е д а г о г и ч е с к и х  р а б о т н и к о в , к о т о р ы х  п л а н и р у е т с я  
п р и в л е к а т ь  д л я  п р о в е д е н и я  Е Г Э  (в  к а ч е с т в е  р у к о в о д и т е л е й  
П П Э , ч л е н о в  Г Э К , о р г а н и з а т о р о в  в а у д и т о р и я х  и  в н е  
а у д и т о р и й , т е х н и ч е с к и х  с п е ц и а л и с т о в ) .

О к т я б р ь  2021  г.

4 .2 . С б о р  к о м п л е к т о в  д о к у м е н т о в  (за я в л е н и е , с о г л а с и е  н а  
о б р а б о т к у  п е р с о н а л ь н ы х  д а н н ы х , к о п и я  д о к у м е н т а , 
у д о с т о в е р я ю щ е г о  л и ч н о с т ь  и д о к у м е н т а  (-о в ) об  о б р а з о в а н и и )  
и  в н е с е н и е  и н ф о р м а ц и и  о р а б о т н и к а х  П П Э  в Ф И С  
« П л а н и р о в а н и е  Г И А » .

Н о я б р ь  2021 г.

4.3 . О р г а н и з а ц и я  о б у ч е н и я  с п о с л е д у ю щ и м  п о л у ч е н и е м  
с е р т и ф и к а т о в  д л я  р у к о в о д и т е л е й  и  с о т р у д н и к о в  П П Э .

Ф е в р а л ь  2 0 2 2  г.

4.4 . У т в е р ж д е н и е  п е р с о н а л ь н о г о  с о с т а в а  р а б о т н и к о в  П П Э  
(р у к о в о д и т е л е й  и о р г а н и з а т о р о в  П П Э , т е х н и ч е с к и х  
с п е ц и а л и с т о в , а с с и с т е н т о в ) .

Ф е в р а л ь  2 0 2 2  г.

4.5 . О р г а н и з а ц и я  и п р о в е д е н и е  и н с т р у к т и в н ы х  с о в е щ а н и й  д л я  
п е д а г о г и ч е с к и х  р а б о т н и к о в , з а д е й с т в о в а н н ы х  п р и  п р о в е д е н и и  
Е Г Э  в П П Э .

М а р т  2 0 2 2  г.

V . О р га н и за ц и о н н ы е м ер оп р и я ти я  по п о д го то в к е  к Е Г Э
5.1. Р е г и с т р а ц и я  у ч а с т н и к о в  Е Г Э . В у с т а н о в л е н н ы е  

Ф е д е р а л ь н о й  
с л у ж б о й  п о  н а д зо р у  в 
с ф е р е  о б р а зо в а н и я  и 
н а у к и  с р о к и

5.2. П р о в е д е н и е  т р е н и р о в о ч н ы х  м е р о п р и я т и й  п о  п о д г о т о в к е  к  Е Г Э  
с у ч а с т и е м  п е д а г о г и ч е с к и х  р а б о т н и к о в  и о б у ч а ю щ и х с я .

М а р т -м а й  2 0 2 2  г.

5.3. З а к р е п л е н и е  з а р е г и с т р и р о в а н н ы х  у ч а с т н и к о в  Е Г Э  за  
у т в е р ж д е н н ы м и  м е с т а м и  п р о в е д е н и я  и П П Э  в Ф И С  
« П л а н и р о в а н и е  Г И А » .

Ф е в р а л ь  2 0 2 2  г.

5.4. Р а з р а б о т к а  л о г и с т и к и  п о д в о з а  у ч а с т н и к о в  Е Г Э  в П П Э , 
з а к р е п л е н и е  с о п р о в о ж д а ю щ и х .

М а р т  2 0 2 2  г.

5.5.
Ф о р м и р о в а н и е  с о п р о в о д и т е л ь н о й  д о к у м е н т а ц и и  д л я  
п р о в е д е н и я  Е Г Э  н а  к а ж д ы й  П П Э  д л я  к а ж д о г о  э к з а м е н а  
с о г л а с н о  р а с п и с а н и ю  Е Г Э .

С о гл а с н о
р а с п и с а н и ю
п р о в е д е н и я
э к за м е н о в

5.6. П р е д о с т а в л е н и е  с в о д н ы х  д а н н ы х  и п о д т в е р ж д а ю щ и х  
д о к у м е н т о в  п о  в с е м  у ч а с т н и к а м  Е Г Э  с о г р а н и ч е н н ы м и  
в о з м о ж н о с т я м и  з д о р о в ь я  д л я  с о зд а н и я  о с о б ы х  у с л о в и й  п р и  
п р о х о ж д е н и и  Г И А  д а н н о й  к а т е г о р и е й  о б у ч а ю щ и х с я .

С о гл а с н о
р а с п и с а н и ю
п р о в е д е н и я
э к за м е н о в



№
п/п М ероприятия С р о к и

5.7. О р г а н и з а ц и я  р а б о т ы  с т а н ц и и  п р и е м к и  Э М , в н е с е н и е  с в е д е н и й  
о  п о л у ч е н н ы х  Э М  в Ф И С . Р а с п р е д е л е н и е  Э М  п о  П П Э . В о  в р е м я  п р о в е д е н и я  

э к за м е н о в

5.8. О б е с п е ч е н и е  м е р  п о  з а щ и т е  и н ф о р м а ц и и  о т  п о в р е ж д е н и я  и л и  
у т р а т ы  п р и  х р а н е н и и  и о б р а б о т к е  и н ф о р м а ц и и , с о д е р ж а щ е й с я  
в Ф И С , а  т а к ж е  о б м е н у  и н ф о р м а ц и е й  в с о о т в е т с т в и и  с 
п р е д у с м о т р е н н ы м и  н о р м а т и в н ы м и  п р а в о в ы м и  а к т а м и  
Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  в о б л а с т и  з а щ и т ы  и н ф о р м а ц и и .

В о  в р е м я  п р о в е д е н и я  
э к за м е н о в

5.9. П р о в е д е н и е  и н с т р у к т и в н ы х  с о в е щ а н и й  п о  о р г а н и з а ц и о н н о ­
т е х н о л о г и ч е с к о м у  о б е с п е ч е н и ю  Е Г Э , д о в е д е н и е  и х  д о  П П Э :
- и н с т р у к ц и и  д л я  у ч а с т н и к о в  Е Г Э ;
- а л г о р и т м  д е й с т в и й  д л я  р у к о в о д и т е л е й , о р г а н и з а т о р о в ;
- т е х н и ч е с к о г о  п е р с о н а л а  П П Э ;
- и н с т р у к ц и и  д л я  о б щ е с т в е н н ы х  н а б л ю д а т е л е й ;
- и н с т р у к ц и и  д л я  с п е ц и а л и с т о в , о т в е т с т в е н н ы х  за  
п р о в е д е н и е  Е Г Э .

Ф е в р а л ь -м а р т  2 0 2 2  г.

5 .10 А к к р е д и т а ц и я  г р а ж д а н  в к а ч е с т в е  о б щ е с т в е н н ы х  
н а б л ю д а т е л е й , о р г а н и з а ц и я  р а б о т ы  о б щ е с т в е н н ы х  
н а б л ю д а т е л е й .

М а р т -а п р е л ь  2 0 2 2  г.

5 .11 . О б е с п е ч е н и е  в н е с е н и я  с в е д е н и й  в и н ф о р м а ц и о н н у ю  с и с т е м у  
Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и :
- о П П Э , в к л ю ч а я  и н ф о р м а ц и ю  о б  а у д и т о р н о м  ф о н д е ;
- о р а б о т н и к а х  П П Э  (р у к о в о д и т е л и , о р г а н и з а т о р ы , 
а с с и с т е н т ы , т е х н и ч е с к и е  с п е ц и а л и с т ы , м е д и ц и н с к и е  
р а б о т н и к и ) ;
- о б  у ч а с т н и к а х  Е Г Э  в с е х  к а т е г о р и й  с у к а з а н и е м  п е р е ч н я  
у ч е б н ы х  п р е д м е т о в , в ы б р а н н ы х  д л я  с д ач и  Е Г Э , с в е д е н и я  о 
ф о р м е  Е Г Э ;
- о ч л е н а х  Г Э К , п р и в л е к а е м ы х  к п р о в е д е н и ю  Е Г Э , к о т о р ы м  
б у д у т  в ы д а в а т ь с я  к л ю ч и  ш и ф р о в а н и я  н а  н о с и т е л я х ;
- о  ч л е н а х  Г Э К , к о т о р ы м  н е  б у д у т  в ы д а в а т ь с я  к л ю ч и  
ш и ф р о в а н и я  н а  н о с и т е л я х ;
- о б  о б щ е с т в е н н ы х  н а б л ю д а т е л я х ;
- о з а к а з е  Э М  д л я  п р о в е д е н и я  Е Г Э .

О к т я б р ь  2021 г .-м а р т  
2 0 2 2  г.

А п р е л ь  2 0 2 2  г.

5 .12 . О б е с п е ч е н и е  м е ж в е д о м с т в е н н о г о  в за и м о д е й с т в и я :
1) О р г а н и з а ц и я  в и д е о н а б л ю д е н и я  в П П Э  в р е ж и м е  о ф ф ­

л а й н .
2) О б е с п е ч е н и е  о х р а н ы  п р а в о п о р я д к а  в П П Э , п р и с у т с т в и я  

с о т р у д н и к о в  н а  П П Э , а  т а к ж е  о с н а щ е н и я  П П Э  
с т а ц и о н а р н ы м и  и р у ч н ы м и  м е т а л л о д е т е к т о р а м и .

3) С о г л а с о в а н и е  в з а и м о д е й с т в и я  с М и н и с т е р с т в о м  
з д р а в о о х р а н е н и я  Д о н е ц к о й  Н а р о д н о й  Р е с п у б л и к и , 
о б е с п е ч е н и е  м е д и ц и н с к о г о  с о п р о в о ж д е н и я  у ч а с т н и к о в  
Е Г Э .

4) С о г л а с о в а н и е  в з а и м о д е й с т в и я  с М и н и с т е р с т в о м  
в н у т р е н н и х  д е л  Д о н е ц к о й  Н а р о д н о й  Р е с п у б л и к и , 
М и н и с т е р с т в о м  и н ф о р м а ц и и  Д о н е ц к о й  Н а р о д н о й  
Р е с п у б л и к и , М и н и с т е р с т в о м  п о  д е л а м  г р а ж д а н с к о й  
о б о р о н ы , ч р е з в ы ч а й н ы м  с и т у а ц и я м  и л и к в и д а ц и и  
п о с л е д с т в и й  с т и х и й н ы х  б е д с т в и й  Д о н е ц к о й  Н а р о д н о й  
Р е с п у б л и к и ; а д м и н и с т р а ц и я м и  го р о д о в .

Ф е в р а л ь  2 0 2 2  г. 

М а р т -а п р е л ь  2 0 2 2  г.



№
п/п М е р о п р и я т и я С р о к и

5.13 О п р е д е л е н и е  о б ъ е м а  р а б о т  п о  п р о в е р к е  г о т о в н о с т и  с и с т е м  
в и д е о н а б л ю д е н и я  в П П Э , р а к у р с а  в и д е о к а м е р , с к о р о с т и  
п о д к л ю ч е н и я  к  с е т и  И н т е р н е т .
П о д п и с а н и е  а к т о в  г о т о в н о с т и .

Ф е в р а л ь -м а р т  
2 0 2 2  г.

С о гл а с н о
р а с п и с а н и ю
п р о в е д е н и я
э к за м е н о в

5 .14 О р г а н и з а ц и я  в ы п о л н е н и й  м е р о п р и я т и й  п о  о б е с п е ч е н и ю  
н е п р е р ы в н о г о  в и д е о н а б л ю д е н и я  и в и д е о з а п и с и  п р о ц е д у р  
п р о в е д е н и я  э к з а м е н о в  в П П Э .

Ф е в р а л ь -м а р т  
2 0 2 2  г.

V I. И н ф о р м а ц и о н н о е  со п р о в о ж д ен и е
6.1. Р а з м е щ е н и е  н а  с а й т а х  М и н и с т е р с т в а , у п р а в л е н и й  (о т д е л о в )  

о б р а з о в а н и я  а д м и н и с т р а ц и й  г о р о д о в  (р а й о н о в ) , 
о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й  и н ф о р м а ц и и :
- о с р о к а х  п р о в е д е н и я  Е Г Э ;
- о с р о к а х  и м е с т е  р е г и с т р а ц и и  д л я  у ч а с т и я  в Е Г Э ;
- о  м е с т а х  р а с п о л о ж е н и я  П П Э .

Я н в а р ь -ф е в р а л ь  
2 0 2 2  г. '

6.2. Р а з м е щ е н и е  н а  о ф и ц и а л ь н о м  с а й т е  М и н и с т е р с т в а  н о р м а т и в н о й  
п р а в о в о й  б а зы , р е г у л и р у ю щ е й  п о д г о т о в к у  П П Э  к п р о в е д е н и ю  
Е Г Э .

Я н в а р ь -ф е в р а л ь  
2 0 2 2  г. '

6.3. П р о в е д е н и е  и н ф о р м а ц и о н н о -р а з ъ я с н и т е л ь н о й  р а б о т ы  с 
в ы п у с к н и к а м и  о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й , р о д и т е л я м и  
( з а к о н н ы м и  п р е д с т а в и т е л я м и )  « О с о б е н н о с т и  п р о в е д е н и я  Е Г Э  
в 2 0 2 2  г о д у » , в т о м  ч и сл е :
- о в ы б о р е  у ч е б н ы х  п р е д м е т о в  д л я  с д ач и  Е Г Э ;
- о з а п р е т е  н а  н а л и ч и е  с р е д с т в  с в я зи , э л е к т р о н н о ­
в ы ч и с л и т е л ь н о й  т е х н и к и , ф о то , а у д и о  и в и д е о а п п а р а т у р ы , 
с п р а в о ч н ы х  м а т е р и а л о в , п и с ь м е н н ы х  з а м е т о к  и и н ы х  с р е д с т в  
х р а н е н и я  и  п е р е д а ч и  и н ф о р м а ц и и ;
- о з а п р е т е  н а  в ы н о с  и з  а у д и т о р и й  и П П Э  э к з а м е н а ц и о н н ы х  
м а т е р и а л о в  н а  б у м а ж н о м  и л и  э л е к т р о н н о м  н о с и т е л я х , и х  
ф о т о г р а ф и р о в а н и е ;
- о  п р а в и л а х  о ф о р м л е н и я  и з а п о л н е н и я  б л а н к о в  о т в е т о в  н а  
з а д а н и я ;
- о п р а в и л а х  п о в е д е н и я  н а  э к за м е н е , во  в р е м я  п у т и  в П П Э  и 
о б р а т н о  и  д р .

Д е к а б р ь  2021 г.

6.4, О ф о р м л е н и е  и н ф о р м а ц и о н н ы х  с т е н д о в  в о б р а з о в а т е л ь н ы х  
о р г а н и з а ц и я х  п о  п о д г о т о в к е  и п р о в е д е н и ю  Е Г Э .

Я н в а р ь -а п р е л ь  
2 0 2 2  г.

6.5. О р г а н и з а ц и я  р а б о т ы  и о б е с п е ч е н и е  к о н с у л ь т а т и в н о й  
п о д д е р ж к и  п о  т е л е ф о н а м  р е с п у б л и к а н с к о й  и  м у н и ц и п а л ь н ы х  
« г о р я ч и х  л и н и й »  п о  в о п р о с а м  Е Г Э .

Я н в а р ь -и ю н ь  2 0 2 2  г.

6.6 . О б е с п е ч е н и е  в з а и м о д е й с т в и я  со  С М И  с ц е л ь ю  
и н ф о р м и р о в а н и я  о б щ е с т в е н н о с т и  о м е р о п р и я т и я х , 
п р о в о д и м ы х  в р а м к а х  Е Г Э .

О к т я б р ь  2021 г.

6.7. О р г а н и з а ц и я  с о п р о в о ж д е н и я  у ч а с т н и к о в  Е Г Э  п о  в о п р о с а м  
п с и х о л о г и ч е с к о й  г о т о в н о с т и  к  э к за м е н а м .

А п р е л ь -м а й  2 0 2 2  г.

6.8. П р о в е д е н и е  р о д и т е л ь с к и х  с о б р а н и й  п о  в о п р о с а м  п р о в е д е н и я  
Е Г Э .

М а р т , м ай  2 0 2 2  г.

6.9. У ч а с т и е  в о ч н ы х  с о в е щ а н и я х , в е б и н а р а х , с о в е щ а н и я х  в р е ж и м е  
в и д е о к о н ф е р е н ц с в я з и , п р о в о д и м ы х  Ф е д е р а л ь н о й  с л у ж б о й  п о  
н а д з о р у  в с ф е р е  о б р а з о в а н и я  и  н а у к и , Ф Г Б У  « Ф Ц Т » ,

О к т я б р ь  2021 г.



№
п/п Мероприятия Сроки

Ф е д е р а л ь н ы м  и н с т и т у т о м  п е д а г о г и ч е с к и х  и з м е р е н и й  п о  
в о п р о с а м  п о д г о т о в к и  к  п р о в е д е н и ю  Е Г Э  в 2 0 2 2  го д у .

V II. К о н тр о л ь  за о р га н и за ц и ей  и п р ов ед ен и ем  Е Г Э
7.1. К о н т р о л ь  о р г а н и з а ц и и  и п р о в е д е н и я  и н ф о р м а ц и о н н о ­

р а з ъ я с н и т е л ь н о й  р а б о т ы  п о  в о п р о с а м  п о д г о т о в к и  и п р о в е д е н и я  
Е Г Э  с у ч а с т н и к а м и  и  л и ц а м и , п р и в л е к а е м ы м и  к е го  
п р о в е д е н и ю .

О к т я б р ь  2021 г.

7.2. О с у щ е с т в л е н и е  к о н т р о л я  з а  п р о в е д е н и е м  о б у ч е н и я  л и ц , 
п р и в л е к а е м ы х  к п р о в е д е н и ю  Е Г Э .

Ф е в р а л ь -м а р т  
2 0 2 2  г.

7.3. К о н т р о л ь  с о з д а н и я  у с л о в и й  п р о в е д е н и я  Е Г Э  д л я  л и ц  с 
о г р а н и ч е н н ы м и  в о з м о ж н о с т я м и  зд о р о в ь я .

Ф е в р а л ь -и ю н ь  
2 0 2 2  г.

7.4. К о н т р о л ь  х о д а  п о д г о т о в к и  и  п р о в е д е н и я  Е Г Э  в П П Э . О к т я б р ь  2021  г.- 
и ю н ь  2 0 2 2  г.

7.5. П р о в е д е н и е  а н а л и з а  р е з у л ь т а т о в  п о д г о т о в к и  и п р о в е д е н и я  
Е Г Э  с ц е л ь ю  в ы я в л е н и я  в о з м о ж н ы х  « З о н  р и с к а » . А в г у с т  2 0 2 2  г.

Директор
Департамента просвещения В.В. Пестрецов




